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Anotace

Bakalářská práce se zabývá realizacemi ICRF (International Celestial Reference Frame) a

jejich porovnáním. Vzhledem k postupnému rozšiřování seznamu zdrojů, byly porovnávány

ty, které se nacházejí ve více realizacích. Rozdíly souřadnic a přesnosti byly pro lepší

představu znázorněny graficky. Pro pochopení této tématiky taktéž je v práci definován

systém ICRS (International Celestial Reference System) a jeho rámec ICRF, společně se

souřadnicovým systémem. Taktéž je popsán princip metody Interferometrie z velmi

dlouhých základen VLBI (Very Long Baseline Interferometry) použité při realizaci ICRF.

Klíčová slova

ICRS, ICRF, VLBI, kvazar, deklinace, rektascenze

Anotace

Bachelor's thesis deal with realization of the ICRF (International Celestial Reference Frame)

and their comparation. Due to expansion of the list of sources, only those witch are in both

realizations can be compared. Coordinate differences and accuracy are shown graphically.

To understand this topic the thesis define the ICRS (International Celestial Reference

System) and its frame ICRF with coordinate system. The VLBI (Very Long Baseline

Interferometry) method which was used for ICRF realisation is also described.
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1 ICRS a ICRF
1.1 Vznik systému
Podnětem ke vzniku tohoto systému byl požadavek Mezinárodní astronomické unie

(International Astronomical Union, dále jen IUA), aby nový referenční systém nebyl

založený na dynamickém pohybu Země, nýbrž na kinematické základně s použitím

souřadnic mimogalaktických radiových zdrojů.

Z rozhodnutí IUA byl 1.1.1998 systém FK5 (The Fifth Fundamental Catalogue, nejpřesnější

souřadnicový systém nebeské sféry určený metodami klasické astronomie) nahrazen

systémem ICRS (International Celestian Reference Systém). Systém FK5 se vztahoval

k dynamicky definovanému rovníku a jarnímu bodu v juliánské epoše J2000, tedy 1. ledna

2000 ve 12 hod. Pro návaznost nového systému na ten již existující, byly ztotožněny

základní směry systému ICRS v epoše J2000.0 se směry z katalogu FK5.

1.2 Definice systému
ICRS (International Celestian Reference System) je mezinárodní nebeský referenční systém.

Jednou z částí tohoto systému je ICRF (International Celestian Reference Frame), další část

tvoří technologie, metody, algoritmy a konstanty. Referenčním systémem se rozumí soubor

pravidel pro definování kartézské soustavy souřadnic, tedy os X, Y, Z v jakémkoliv čase.

Druhou část tvoří dohodnuté parametry, např. rychlost světla, zploštění Země, ale i způsob

výpočtu precese a nutace. Technologiemi rozumíme např. metody pozorování.

1.3 Definice rámce
Rámec je definován jako souřadnice kvazarů získané z nejpřesnějších dat a nejvhodnějších

metod v době jeho vzniku. Neméně důležité jsou odhady chyb, výběr a analýza dat a třídění

výsledků. Pro tento účel byla vytvořena pracovní skupina IAU (WGRF - Working Group for

Reference Frame), jenž měla práce na starost.

Pravoúhlé souřadnice X, Y, Z systému ICRF mají počátek v barycentru sluneční soustavy. Pro

splnění tohoto požadavku není dostačující pozorování ve 3-rozměrném prostoru. Veškerá

pozorování probíhají ve 4-rozměrném časoprostoru se zaváděním korekcí. Osa X směřuje k

jarnímu bodu (průsečík rovníku a ekliptiky), osa Z směřuje ke střednímu pólu. Rovina XY je

totožná s rovinou rovníku. Rámec je dán souřadnicemi radiových zdrojů v soustavě

rovníkových souřadnic 2. druhu (rektascenze, deklinace) – více viz kapitola 2.

Charakteristika polohy rádiových zdrojů je určena z dat získaných metodou VLBI (Very Long

Baseline Interferometry) – více viz kapitola 3. Pro zařazení objektu do kategorie D platí

přísná kritéria. Tato kritéria třídění objektů zaručují spolehlivost realizací ICRF.

1.4 Realizace ICRF
První realizace je značena ICRF až do roku 2009, kdy byl přijat nový rámec ICRF2, později je

značena ICRF1. Úplný popis ICRF1 a použitých postupů zapsán v Technical Note 23 [1].

Jedním z důvodů vzniku rozšíření (extension) je zařazení nově pozorovaných zdrojů. Dalším

důvodem je aktuální zhodnocení vhodnosti rádiových zdrojů pro zařazení do ICRF. Rámec

ICRF2 obsahuje pětkrát více rádiových zdrojů než ICRF1. Přidání definujících zdrojů se

stabilní polohou, vhodně rozprostřených po obloze eliminuje nedostatky ICRF1. Veškeré

informace o ICRF2 nalezneme v Technical Note 35 [2]. Nový rámec ICRF3 navazuje na

předchozí realizace. Oproti předchozím rámcům byl změněn jeho model, který zahrnuje

účinek galaktocentrického zrychlení sluneční soustavy vlivem její rotace kolem středu
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Mléčné dráhy. Jeho zanedbání způsobí významnou deformaci rámce kvůli časovému

rozsahu dat. Zahrnuje 40 let měření metodou VLBI (na dvou frekvencích), ale také nová

měření v širším frekvenčním pásmu. Jedná se o poslední a dodnes platný rámec. Realizace

byly vypočteny na základě pozorování výhradně metodou interferometrie s velmi dlouhými

základnami (VLBI - Very Long Baseline Interferometry).
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2 Souřadnice
2.1 Systém souřadnic
V kosmické geodezii se setkáváme s pravoúhlými souřadnicemi. Jedná se o pravotočivý

souřadnicový systém, s daným počátkem 0 a osami X, Y, Z, jenž jsou na sebe kolmé. Také se

používají další tři druhy sférických souřadnic: ekliptikální, rovníkové a obzorníkové

souřadnice. Každý sférický souřadnicový systém má rozdílnou základní rovinu a směr.

Souřadnice radiových zdrojů jsou uváděny v rovníkových souřadnicích. Jsou známy

matematické vztahy pro převod mezi jednotlivými systémy (např. rovnice 2-4,7-9).

Rovníkové souřadnice rozlišujeme na 2 druhy. Oba systémy mají stejnou základní rovinu,

tedy rovinu rovníku. A také základní směr, jímž je osa rotace Země. Osa rotace prochází

severním i jižním pólem a svírá pravý úhel s rovinou rovníku. První souřadnicí je deklinace,

jenž je stejná v obou souřadnicových soustavách. Druhá souřadnice není totožná. Zásadní

rozdíl je závislost na čase. Souřadnice prvního druhu jsou závislé na čase – zde je druhou

souřadnicí hodinový úhel, ale souřadnice druhého druhu nikoliv – zde je druhou souřadnicí

rektascenze.

2.2 Důležité termíny
▪ Nebeská sféra

Jedná se model jednotkové koule v jejímž středu stojí pozorovatel. Na povrch koule

se promítají objekty a dráhy jejich pohybu. Z pohledu pozorovatele není možné

určit vzájemnou polohu dvou těles (co je blíže a co dále). Nebeská sféra se otáčí

kolem osy, stejně jako Země. Osa rotace prochází nebeskými póly, což jsou

promítnuté zemské póly.

▪ Světový rovník (nebeský rovník)

Je kružnice na nebeské sféře, na které se nachází jarní a podzimní bod. Jedná se o

průmět zemského rovníku. Objekty v okolí nebeského rovníku je možné pozorovat

téměř na celé Zemi např. souhvězdí Orion.

▪ Deklinační kružnice

Jedná se o kružnici na nebeské sféře, jenž prochází oběma póly. Tedy je kolmá na

rovník. Na Zemi bychom ji přirovnali k poledníku. Úhlová vzdálenost deklinační

kružnice od místního poledníku (meridián) se nazývá hodinový úhel. Úhlová

vzdálenost od jarního bodu se nazývá rektascenze.

▪ Ekliptika

Je průsečnice nebeské sféry s rovinou dráhy, ve které Země obíhá Slunce. Slovo je

odvozeno z řec. Ekleipsis což znamená zatmění. Zatmění Slunce a Měsíce nastává

právě v blízkosti ekliptiky. Sklon ekliptiky oproti nebeskému rovníku je přibližně

23,5°.

▪ Jarní bod

Jedná se o bod na nebeské sféře, jenž je průsečíkem ekliptiky a nebeského rovníku.

Jeho rovníkové souřadnice jsou deklinace=0 ° rektascenze=0s. V tomto bodě se

nachází slunce v okamžiku jarní rovnodennosti. Jeho protějškem je podzimní bod.
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▪ Pólová vzdálenost

Úlová vzdálenost značená p se měří od severního pólu. Na rovníku se pólová


[…]


sigD 0.2626178 0.0034416 -0.25917620

6.2 Grafy
Rozdíly souřadnic mezi realizacemi A a B jsou zobrazeny graficky. Jeden graf je pro RA

(rektascenzi) a druhý pro D (deklinaci). Z důvodu velkého množství dat jsou v grafu

zobrazeny pouze zdroje s největším souřadnicovým rozdílem. Zároveň byla data porovnána

se směrodatnou odchylkou rozdílu souřadnic. Popisky dat jsou zaokrouhlené hodnoty.

Znaménko rozdílu souřadnic určuje znaménko směrodatné odchylky rozdílu souřadnic

(rovnice 21), za účelem snadnějšího vykreslení grafu a optického porovnání.

𝜎∆ = √ 𝜎𝐴
2 + 𝜎𝐵

2

(21)

Velkosti chyb byly pro další statistiky rozděleny do histogramu. Z něj vyplývá, že malé

rozdíly jsou výrazně četnější než ty velké. Následuje ukázka grafů souvisejících s

hodnocením porovnání realizací. Ostatní grafy a histogramy jsou uloženy v příloze.
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graf 1 porovnání ICRF1ex1 a ICRF1ex2 top10 rozdílů deklinací

graf 2 porovnání ICRF1ex2 a ICRF2 top10 rozdílů rektascenzí
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graf 3 porovnání ICRF2 a ICRF3sx top10 rozdílů deklinací

graf 4 porovnání ICRF2 a ICRF3sx top10 rozdílů rektascenzí
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graf 5 histogram rozdíl deklinací pro porovnání ICRF1ex2 a ICRF2

graf 6 histogram rozdíl rektascenzí pro porovnání ICRF1ex2 a ICRF2
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7 Závěr
7.1 Výsledky porovnání
Bylo zpracováno chronologické porovnání, byly tedy porovnávány po sobě jdoucí realizace.

Porovnání lze provést pouze u dat (souřadnic kvazarů) obsažených v obou souborech.

ICRF1 extension1 oproti ICRF1 byl rozšířen o 59 zdrojů, žádný nebyl vyřazen (tabulka 4).

Bylo nalezeno 6 překročení přesnosti souřadnicových rozdílů pro deklinaci a 3 pro

rektascenzi (tabulka 8). Z histogramů je patrné, že rektascenze má menší souřadnicové

rozdíly než deklinace. Potvrzením tohoto tvrzení je průměr rozdílů rektascenze, který je o

dva řády menší u deklinace (tabulka 6).

Z porovnání ICRF1 extension1 a ICRF1 extension2 byly zjištěny pro deklinaci malé rozdíly

s několika výjimkami. Jeden velmi velký rozdíl deklinace, větší než 4“ (tabulka 9). Tento

případ je ukázkou překročení přesnosti (graf 1). Toto porovnání má největší průměrný

rozdíl souřadnic (tabulka 6).

Základním rozdílem mezi ICRF1 extension2 a ICRF2 je, že v souborech ICRF2 jsou přesnější

data, která jsou uvedena na více desetinných míst. Došlo ke značnému nárůstu počtu

radiových zdrojů, tedy i chyb a množství nepřesných dat (graf 5,6). Jeden větší rozdíl nastal

u souřadnic v rektascenzi (graf 2). V tomto grafu je hned několik souřadnicových rozdílů,

které překročily přesnost (rovnice 21). Toto porovnání má u obou souřadnic nejmenší

aposteriorní směrodatnou výběrovou odchylku rozdílu souřadnic (tabulka 7).

V dalším případě byly porovnány realizace, obě v pásmech S/X, ICRF2 a ICRF3sx. Byl nalezen

jeden velký rozdíl v deklinaci (tabulka 10) a dva větší rozdíly v rektascenzi. Velké rozdíly

souřadnic často překračují přesnost (graf 3,4). Z porovnání grafu č.3 a č.4 je patrné, že

rozdíly souřadnic u rektascenze jsou menší než u deklinace.

7.2 Závěr práce
Vznik nových realizací je ovlivněn pozorováním nových extragalaktických zdrojů. Než je

schválena a uvedena v platnost nová realizace, je provedeno mnoho měření a analýz

velkého množství dat. Hlavním důvodem pro vznik nových realizací referenčního rámce

ICRF je vývoj metod a zpřesňování výsledků. Metodou VLBI získáváme jak informace o

vzdálených radiových zdrojích, tak i o planetě Zemi a její geokinematice. Omezením metody

je nemožnost přesněji měřit čas. ICRF je zajímavý jak z geodetického, tak astronomického

hlediska. Realizace referenčního rámce ICRF vznikly díky celosvětové spolupráci.

V tomto odvětví stále dochází k vývoji. Jednak dochází k rozšiřování technologických

možností, taktéž k budování nových radioteleskopů, stanic a center zpracovávajících data.

Stejně tak jsou vyvíjeny nové postupy, jako je měření na více frekvencích (např. VGOS).

Rovněž zde dochází k uplatnění znalostí o Vesmíru, Mléčné dráze a fyzikálních zákonů (např.

teorie relativity). Taktéž se různí modely a pohled na složení atmosféry a jejich vrstev.

Cílem práce bylo porovnat jednotlivé realizace ICRF. Z dostupných dat bylo provedeno

chronologické porovnání všech existujících realizací. Součástí práce (v příloze) je

naprogramovaný kód v prostředí Matlab, ve kterém bylo porovnání provedeno. Program je

univerzální a může být uplatněn i pro další způsoby porovnání. Jedinou podmínkou je

úprava a kontrola vstupních dat. Cíle bylo dosaženo a výsledky zapsány do tabulky výstupů

(viz. přílohy) a významná data zakreslena do grafů.
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Postup navržený v této bakalářské práci může být použit i k porovnání realizací, jež teprve

vzniknou. Taktéž jsou v práci popsány metody, které dávají informace o kvazarech pro

astronomické účely.
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10 Použitý software
MATLAB verze R2020b academic use
