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Jméno autora: Tereza Králová
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Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá realizacemi ICRF (International Celestial Reference Frame) a jejich

porovnáním. Vzhledem k postupnému rozšiřování seznamu zdrojů, byly porovnávány ty, které se

nacházejí ve více realizacích. Rozdíly souřadnic a přesnosti byly pro lepší představu znázorněny graficky.
Práce i zadání patří z hlediska znalostí, nutných k pochopení problematiky, mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cíle práce byly splněny. Práce je popisného obsahu s vlastním programem na zpracování dat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný, zásadní bylo získat a analyzovat data z webu v tomto neběžném oboru geodeticko-astronomické
praxe.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce je z oblasti teoretické geodézie, je zaměřena na definování a zpřesnění rámců, určených k přesnému měření.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text je veden značně schematicky, téměř v odrážkách, často bez sloves. Tedy jedná se zřejmě o zpracování cizojazyčného
(anglického) textu a jeho překlad do češtiny. Práce tak obsahuje větší množství chyb či překlepů a typografických
prohřešků, ale jinak je zde vidět, že slečna Králová se problematikou, která není běžná, podrobně zabývala.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci je obsažen stručný výčet zdrojů, asi nebylo cílem studovat literaturu či provádět rešerši, ale textu by jistě prospělo
citování a informace u nějakých článků, za kterými stojí autoři, a které proběhly recenzním řízením. Uvedené citace ale
dostatečně pokrývají informace v práci podané.
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Další komentáře a hodnocení
Práce je jistě z geodetického hlediska zajímavá, jelikož se dotýká samotné podstaty přesného měření – definování jistého
„pevného“ rámce, k němuž se měření vztahují. Neustále se zpřesňující měření a technologie umožňují nové a přesnější
systémy definování souřadnicových systémů. Bohužel text je špatně čitelný, bez nějakého úvodu a pro neodborníky bude
nečitelný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Poznámek mám hodně, ale tyto jsou formálního či typografického charakteru a slouží jen pro zlepšení vedení textu

předkladatelkou do budoucnosti. Vážím si snahy proniknout do této neběžné problematiky.

Abstrakt v české podobě obsahuje chybu v interpunkci a opakování slov, i vazba textu je divná, zřejmě vznikl

z anglického překladu.

Seznam literatury je poměrně chudý a neobsahuje prakticky žádný odborný článek. Tučně tištěný odkaz skripta či

další odkazy za hranatými závorkami nepůsobí jako podle doporučené normy na seznam literatury.

Text by mohl být zarovnán do bloku.

Kapitola 1:

zde je okamžitý skok do definování systémů. Myslím, že by bylo vhodné zařadit nějaký úvod, který by čtenáři

usnadnil orientaci v textu a uvedl by ho do problematiky.

ICRS je definován jako zkratka v 1.1 (word opravil system na systém), není třeba ho tedy definovat dále v 1.2;

obdobně VLBI.

1.3 má být jež , nikoliv jenž, obdobně v kap. 2 souřadnice, jež, nikoliv jenž (např. https://www.meriva-

preklady.cz/clanek/cesky-pravopis-jenz-jez-jiz_63)

Celá kapitola 1 je spíš než text jakýmsi výčtem, občas bez sloves.

Kapitola 2

Rovníkové souřadnice rozlišujeme na 2 druhy. …lépe Rozlišujeme 2 druhy rovníkových souřadnic.

Str.10 …rektascenze=0s, s mají být sekundy?; Slunce astronomové píší s velkým S.
Kap.3.2 Rádiové …nikoliv radiové

Kap.4 …Jak ukážeme dále…není vhodné používat pluralis majestatis, lépe trpný rod

Str.18…ve výčtu je správně použita čárka za prvním řádkem, dále ale znaménka nejsou; na konci výčtu by měla

být tečka

Str.33 dole viz se píše bez tečky, nejedná se o zkratku

Prosím, vyjádřete se k následujícím poznámkám a dotazům:

1) Vysvětlete pouze záporné hodnoty na ose Y v grafech 1-4.

2) Definujte využití pro klasickou geodézii

3) Obr.6-12 – jaké zobrazení zde bylo použito?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 17.6.2021 Podpis: prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
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